41Q UA RTA- F E I RA , 2 9/ 1 0/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA DE CONGONHAS
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
PMC/90040/2025.
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição
de material de pintura em geral, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos. Recebimento das propostas: a partir 30/10/2025.
Término do recebimento das Propostas: dia 12/11/2025 às
08h. Início da fase de disputa: 09h do dia 12/11/2025. Local:
(https://bll.org.br)). Informações pelo telefone: (031) 3732-
0875 ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro
GonçalvesBezerra - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 005/2025
O Município de São Pedro da União/MG, TORNA PÚBLICO O PROCESSO
Nº 211/2025 - CHAMAMENTO PUBLICO Nº 005/2025. OBJETO:
Chamamento Público para a seleção de empresa do ramo da construção civil,
interessada na CONSTRUÇÃO DE EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO -
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL- no âmbito do PROGRAMAMINHA
CASA MINHA VIDA - Recursos FAR - FUNDO DE ARRENDAMENTO
RESIDENCIAL. A entrega e abertura dos envelopes "DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO" SE DARÁ ATÉ ÀS 09:00 horas do dia 19 de novembro 2025.
EDITAL COMPLETO E DEMAIS INFORMAÇÕES: SITE https://
www.saopedrodauniao.mg.gov.br - Telefone 0800 035 1266.

Juliana Reis Terra
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010/2025

A PREFEITURA DE TAIOBEIRAS - MG, retifica e reabre os prazos
para a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010/2025 - objeto retificado:
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO,
EMPREITADA GLOBAL, PARA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
CEMEI FLORIPES ELOÍSA DE MIRANDA NO MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS/
MG – RECURSO PRÓPRIO”, nova data da realização no dia 13/11/2025, às
08:01min, na plataforma de Concorrência Eletrônica localizada no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

28/10/2025
Antonio Bandeira Neto - Secretário Executivo.

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
O Município de Carmo do Rio Claro/MG torna público o edital
de Credenciamento nº 022/2025 para o “Credenciamento de
Pessoas Físicas ou Jurídicas para Prestação de Serviços
Médicos na Especialidade de Pediatria”. O edital está à
disposição na sede do Município: Rua Delfim Moreira, nº 62,
Centro, Departamento de Licitações e Contratos, em dias
úteis, de 08h. às 11h. e de 12h30min. às 17h. e no site
www.carmodorioclaro.mg.gov.br e Portal Nacional de
Contratações Públicas a partir desta data. Aapresentação dos
documentos para credenciamento e proposta de adesão
poderá ser feita na no Departamento de Licitações e Contratos
a qualquer tempo, à partir de 29/10/2025.

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS/MG
Comunicado – Código UASG 984445 – Processo Licitatório
nº. 240/2025 – Pregão Eletrônico nº. 90.127/2025 –
Comprasnet – Objeto: Registro de preços para aquisições
futuras e eventuais de instrumentos e materiais para uso
médico, cirúrgico e hospitalar, conforme especificações e
quantitativos indicados noAnexo I. Comunicamos a todos os
interessados que a licitação mencionada acima está
suspensa para análise e resposta de impugnação.
Divinópolis, 28 de outubro de 2025. Alysson Paulinelli
RabeloVilaça. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2025

O Município de Campos Altos/MG, torna público a quem interessar
possa que está aberta Licitação modalidade Pregão Eletrônico
nº 78/2025, Processo nº 137/2025, destinado a Registro de Preço
para aquisição de bloquetes sextavado de concreto para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Obras do Município de
Campos Altos/MG, com abertura prevista para o dia 12/11/2025
às 08h30min e será realizada na plataforma eletrônica: www.
licitanet.com.br. O Edital encontra-se a disposição no Setor de
Licitação desta Prefeitura ou pelos sites: www.camposaltos.
mg.gov.br ou www.licitanet.com.br ou www.gov.br/pncp/pt-br.

Campos Altos/MG, 28 de outubro de 2025
Vicente de Paulo Mateus

Prefeito Municipal

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São Paulo/SP, devidamente autorizada pelo Credor Fiduciário ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito no
CNPJ sob n° 60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, n° 100, Torre Olavo Setúbal, na Cidade
de São Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de bem imóvel, Financiamento com Garantia de Alienação
e Outras Avenças de nº 10177626901, firmado em 19/09/2022, no qual figura como fiduciante HIGOR NEVES SILVA, brasileiro, solteiro,
declarou não conviver em união estável, maior, coletor de amostras, CNH 06962030124 - DETRAN/MG, CPF 020.186.929-82,
residente e domiciliado em Uberlândia/MG, levará a PÚBLICO LEILÃO de modo Presencial e On-line, nos termos da Lei nº 9.514/
97, artigo 27 e parágrafos, no dia 12/11/2025, às 15h30min, à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São Paulo/SP, em PRIMEIRO
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 211.349,69 (duzentos e onze mil, trezentos e quarenta e nove reais e sessenta
e nove centavos), o imóvel a seguir descrito, com a propriedade consolidada em nome do credor Fiduciário, constituído pelo “Um
imóvel situado nesta cidade, no Loteamento Alto Umuarama TIT, na Rua Terezina Segadães, n°1.140, constituído pelo apartamento
nº03, localizado no pavimento térreo, do empreendimento de 50,350m², área de garagem descoberta (área comum de divisão não
proporcional) de 10,800m², correspondendo a vaga 03, área comum coberta (área comum de divisão proporcional) de 6,425m²,
área comum total de 17,225m², área real total de 67,575m² e fração ideal de 0,6239857 do terreno designado por lote nº05-A da
quadra nº4, que possui a área de 757,79m².” Imóvel objeto da matrícula nº 246.403 do 3º Cartório de Registro de Imóveis de
Uberlândia/MG. Inscrição Municipal: 00-02-0302-06-18-0002-0002. Obs.: Ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos
termos do art. 30 da lei 9.514/97. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 26/11/2025, às 15h30min,
no mesmo horário e local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 131.552,89 (cento e
trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e nove centavos). Todos os horários estipulados neste edital, no site do
leiloeiro (www.FrazaoLeiloes.com.br), em catálogos ou em qualquer outro veículo de comunicação consideram o horário oficial de
Brasília-DF. O devedor fiduciante será comunicado na forma do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465
de 11/07/2017, das datas, horários e locais da realização dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços
constantes do contrato, inclusive ao endereço eletrônico ou por edital, se aplicável, podendo o fiduciante adquirir sem concorrência
de terceiros, o imóvel outrora entregue em garantia, exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida,
acrescida dos encargos e despesas, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados já
tenham efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O envio de lances on-line se dará exclusivamente através do site
www.FrazaoLeiloes.com.br, respeitado o lance mínimo e o incremento mínimo estabelecido, em igualdade de condições com os
participantes presentes no auditório do leilão de modo presencial, na disputa pelo lote do leilão, com exceção do devedor fiduciante,
que poderá adquirir o imóvel preferencialmente em 1º e 2º leilão. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão
se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br, e se habilitar acessando a página deste leilão, clicando na opção HABILITE-SE,
com antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo aceitas habilitações após esse prazo. A
venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. O proponente vencedor por meio
de lance on-line ou presencial terá prazo de 24 horas depois de comunicado expressamente pelo leiloeiro acerca da efetiva
arrematação do imóvel, condicionada ao não exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante, para efetuar o
pagamento, por meio de transferência bancária, da totalidade do preço e da comissão do leiloeiro correspondente a 5% sobre
o valor do arremate. A transferência bancária deverá ser realizada por meio de conta bancária de titularidade do arrematante
ou do devedor fiduciante, mantida em instituição financeira autorizada pelo BCB - Banco Central do Brasil. As demais condições
obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações introduzidas pelo Decreto n° 22.427
de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. (JCS 3390-03).

Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira inscrita na JUCESP sob o nº 836, com escritório à Rua

CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

Aviso de Licitação, Processo Licitatório nº 66/2025, Pregão Eletrônico
nº 08/2025, (90008 no compras.gov.br). A Câmara Municipal de Pará
de Minas (UASG 928446) torna público que realizará Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento Menor
Preço Global, cujo objeto é contratação de empresa especializada na
prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva de 03
(três) elevadores do prédio sede da Câmara Municipal de Pará de Minas,
incluindo fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e
materiais necessários, conforme condições e especificações constantes
no Projeto Básico, que integra o Edital como Anexo I. O certame será
realizado através do site https://www.gov.br/compras/pt-br, nas seguintes
datas e horários: fase de apresentação das propostas: das 08h00min do
dia 30/10/2025 até às 08h59min de 13/11/2025. Data da sessão pública:
13/11/2025 às 09h00min. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na
íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço
eletrônico: www.parademinas.mg.leg.br. Informações adicionais poderão
ser obtidas através do e-mail: agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Pará de Minas/MG, 29 de outubro de 2025
Priscila Campos Álvares

Pregoeira/Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2025

Aviso de Licitação, Processo Licitatório nº 115/2025, Pregão
Eletrônico nº 045/2025. Objeto: Contratação de profissionais
médicos para prestação de serviços contínuos, visando a atuação
nas equipes de Estratégia de Saúde da Família (ESF), Folguista/
Ferista e como Autorizador/Regulador conforme as necessidades da
rede de saúde municipal de saúde do Município de Belo Oriente/
MG. Abertura do julgamento será no dia 13/11/2025 às 09h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025

Processo Licitatório nº 116/2025, Pregão Eletrônico nº 046/2025. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para
realização de serviços gráficos e de comunicação visual, incluindo
criação de artes, impressão, confecção e instalação de materiais como
adesivos, lonas, placas e fachadas, para atender às necessidades das
Secretarias Municipais de Belo Oriente/MG. Abertura do julgamento
será no dia 12/11/2025 às 09h00min. Os editais poderão ser repassados
via e-mail mediante solicitação: licitacao@belooriente.mg.gov.br, ser
retirado no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na assessoria técnica
de licitações da PMBO. Telefone: (31) 3258-2807, (31) 9 9781-1703.

Belo Oriente/MG, 28 de outubro de 2025
Tiaya Alves da Silva Matos - Pregoeira

SAE - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE ITUIUTABA - MG.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2025.

A SAE, através de sua Diretoria e da Gerência de Suprimentos, situada na
Rua 33, nº 474, Setor Sul, cidade de Ituiutaba, estado de Minas Gerais, CEP
– 38300-030, torna público que se acha aberto o presente Pregão na forma
ELETRÔNICA, sob o nº 049/2025, mediante a inserção e monitoramento
de dados gerados ou transferidos para o aplicativo \”LICITANET\”,
constante da página eletrônica do LICITANET – Licitações On Line, no
endereço https://licitanet.com.br, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, o qual
será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/21, Lei
123/06 e suas alterações, e Decreto Municipal nº 10.537/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a instalação de sistema de
geração de energia solar fotovoltaica conectado à rede elétrica, abrangendo
o fornecimento, montagem, comissionamento e ativação de todos os
equipamentos e materiais necessários, incluindo também a efetivação do
acesso junto à concessionária de energia, o treinamento da equipe indicada,
o suporte técnico, bem como a operação e manutenção do sistema,
cuja instalação será realizada na Área Técnica e na EEE Nadime Derze,
pertencentes à SAE Ituiutaba/MG, conforme descrições, especificações,
quantidades e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I
do Edital. Departamento Responsável: Operação. Recurso orçamentário:
17.512.0014.1.049.4.4.90.51.00 e 17.512.0014.1.050.4.4.90.51.00. Data
e horário: 18/11/2025 às 09h00. O Edital na íntegra e as informações
complementares ao Pregão encontram-se à disposição dos interessados
no site https://licitanet.com.br ou no site da SAE, www.sae.com.br, ou na
sala onde se encontra o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, na Rua 33 nº 474
– Setor Sul, Ituiutaba-MG, CEP 38300-030. Fones: (34) 3268-0404 / (34)
3268-0456. Ituiutaba-MG, 20 de outubro de 2025. Georges Bou Hanna Filho
– Gerente do Setor de Suprimentos da SAE.

PREFEITURA DE SETE LAGOAS
O Núcleo de Licitações e Compras torna público aos
interessadosque no dia 10/11/2025, às 08h:30m, acontecerá
sessão pública do Processo Licitatório nº 7964/2025, na
modalidade de Pregão Eletrônico nº 181/2025, cujo objeto é
a aquisição de foco cirúrgico de teto, conforme
especificações, condições e exigências estabelecidas pela
Secretaria Municipal de Saúde. A íntegra do Edital, com
todas as exigências, condições e especificações
estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à
disposição dos interessados no prédio do Núcleo de
Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º
andar - Centro, ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br ou
pelo site www.pncp.gov.br ou ainda no site de licitações da
Licitar Digital: https://licitar.digital. Informações: (31) 3779-
3700. ANDRÉIA LÚCIA DE SOUZA LANZA - Agente de
Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA/MG
Processo Licitatório 199/2025 Pregão Eletrônico 56/2025,
no COMPRASNET PREGÃO ELETRÔNICO 90056/2025 -
Aviso de licitação – Objeto: Contratação de empresa
especializada na administração, implantação, gestão e
fornecimento de cartões magnéticos personalizados de
auxílio-alimentação, com recargas mensais, destinados
aos servidores públicos em atendimento às demandas da
Prefeitura de Itaguara/MG e SAAE - Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Itaguara/MG. Edital completo e
realização através do site http://www.comprasnet.gov.br. A
abertura das “propostas de preços” e o início da sessão de
disputa de preços será às 09h00min do dia 13/11/2025,
horário de Brasília - DF. Consulta ao Edital no sítio
www.itaguara.mg.gov.br. Itaguara 28/10/2025. Luan
BrennerGonçalves deMorais - Prefeito.

CONCORRÊNCIA 90.004/2025: Contratação de empresa
especializada na execução de obras, para realizar a conclusão da
construção do prédio onde funcionará o Restaurante Universitário
(R.U.) do Campus JK, da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM. (https://www.comprasnet.gov.
br/acesso.asp?url=/edital-153036-5-90.004-2025). Entrega das
propostas a partir de 28/10/2025, às 8h; abertura das propostas:
12/10/2025, às 9h, ambos no site www.gov.br/compras. Informações:
DLI - Tel: (38) 3532-6839 ou pregao@ufvjm.edu.br.

Alessandra Cristina Pacheco
Diretora de Licitações e Contratos/UFVJM

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHAE MUCURI

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PREFEITURAMUNICIPALDEMONTEFORMOSO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE FORMOSO, AVISO
PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025. O Município de
Monte Formoso, por intermédio do Agente de Contratação, torna público a
prorrogação do Pregão Eletrônico 022/2025, através da plataforma eletrônica
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), para
o dia 12/11/2025, às 09:00 horas com critério de julgamento menor preço item,
para adequações do edital a fim de garantir a ampla competitividade, legalidade
e isonomia entre os licitantes. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender diversas
secretarias do município de Monte Formoso/MG. Maiores informações e entrega
de editais no endereço eletrônico: www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa
Lici tações do Brasi l - BLL e através do e-mail :
licitacao@monteformoso.mg.gov.br. ou através do telefone (33) 3745-8001.

Monte Formoso/MG, 28 de outubro de 2025
Robiçon Viana Alves

Agente de Contratação

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 122/2025 –
Objeto: Aquisição parcelada de materiais e equipamentos,
visando a otimização dos serviços de manutenção e obras da
secretaria, tipo menor preço por item. Limite de Acolhimento das
Propostas: Dia 11/11/2025 às 13:59 (treze horas e cinquenta e
noveminutos); Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/11/2025
às 14:00 (quatorze horas). Local: www.licitanet.com.br. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites:
http://www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/paginas/publi
co/ lei12527/l ic i tacoes/consultarLici tacao.xhtml?t ipo=int
h t t p s : / / p n c p . g o v . b r / a p p / e d i t a i s ? q = & p a g i n a = 1 e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Prefeitura
Municipal de Patos de Minas, situada na Rua Dr. José Olympio de
Melo, 151 – Bairro Eldorado. Fones: (34) 3822-9642 / 9607.

SAAE GUANHÃES/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 – RESULTADO

OBJETO: Aquisição de equipamentos, peças e suprimentos de informática e telefonia. Empresas
vencedoras: Alisson David Silva Maia ME para o item 39 valor total de R$ 700,00 - Castilho
e Ferreira Comércio e Representações Ltda para os Itens 27 e 32 valor total de R$ 9.989,99 -
Comercial Barbosa da Avenida Ltda para os Itens 18, 29, 33 e 43 valor total de R$ 15.949,00
- Idea Tecnologia Ltda para o item 22 valor total de R$ 52.188,00 - Lumos Consultoria em
tecnologia LTDA para os Itens 03, 04, 05, 0608, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 26, 35, 36 e 37
valor total de R$ 5.644,00 - Moura Eletrônicos e Importação Ltda para os Itens 02, 12, 28,
30 e 34 valor total de R$ 5.143,00 - Móveis e Serviços ME para os Itens 01, 24, 25, 40 e
42 valor total de R$ 741,36 - N A Ferreira Suprimentos de Informática Ltda para o item 19
valor total de R$ 456,00 - Publitek Tecnologia Ltda para os Itens 23 e 31 valor total de R$
9.699,00 - Tecnologia LTDA para os Itens 17, 41 e 44 valor total de R$ 4.844,00 - Telemicro
Informática e Telecomunicações LTDA para o item 07 valor total de R$ 434,00 - TJ Comércio
De Produtos Eireli ME para o item 38 valor total de R$ 598,55. Os itens 20 e 21 foram declarados
fracassado. Data Final do julgamento 24/10/2025. (a) Guido Carvalho Júnior – Presidente.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 – RESULTADO
OBJETO: Aquisição de veículo modelo utilitário e a diesel 4x4 tipo caminhonete.
Empresas vencedoras: Dinauto LTDA para o item 01 valor total de R$ 114.990,00
- Tudo Comércio de Veículos LTDA para o item 02 valor total de R$ 267.000,00
- Data Final do julgamento 28/10/2025. (a) Guido Carvalho Júnior – Presidente.

Meu Computador
Retângulo